1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Тюменская область  Сургутский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5»

г.п. Федоровский                        ул. Строителей 25                         тел. 416 - 608

ПРИКАЗ

 «28» августа 2024  года                                                                              № 638

О создании Общественной комиссии по контролю за организацией

и качеством питания обучающихся в общеобразовательной организации

На основании санитарных правил и норм 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», утвержденными постановлением главного санитарного врача

от 27.10.2020 № 32, письма Министерства просвещения Российской

Федерации от 26.11.2021 № АБ-2133/10 «Создание условий для участия

родителей (законных представителей) в контроле за организацией питания

обучающихся в общеобразовательных организациях», а также в целях

повышения качества и эффективности организации питания, выявления

пищевых предпочтений обучающихся и их корректировки, формирования

у обучающихся навыков здорового питания, подготовки предложений,

направленных на улучшение системы организации питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Состав Общественной комиссии по контролю

за организацией и качеством питания обучающихся (далее – Комиссия)

(Приложение № 1).

2. Утвердить План работы Комиссии (Приложение № 2).

3. Утвердить График работы (Приложение 3).

4. Утвердить Порядок допуска родителей (законных представителей)

несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательной организации

для проведения мониторинга качества питания (Приложение № 4).

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте

общеобразовательной организации.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                   Т.В. Артющенко

2

  Приложение 1 к приказу

     от «31» августа 2024 года № 638

Состав Общественной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания обучающихся

1. Артющенко Татьяна Викторовна – директор школы;

2. Шопина Татьяна Вячеславовна – медицинский работник;

3. Донова Елена Николаевна – заведующая столовой;

4. Приблуда Елена Ивановна – заместитель директора;

5. Орлова Маргарита Николаевна – социальный педагог;

6. Прошкина Надежда Александровна – классный руководитель;

7. Гайниахметова Альмира Ралифовна – председатель профсоюзного комитета;

            8. Стаценко Наталья Николаевна – представитель родительского комитета;

            9. Сокова Наталья Васильевна - представитель родительского комитета.

3

                                                           Приложение 2 к приказу

от «31» августа 2024 года № 638

План мероприятий Общественной комиссии по контролю за качеством

питания обучающихся

Контрольное мероприятие Срок  Ответственные

Контроль за организацией питания:

 охват обучающихся горячим питанием;

 охват обучающихся льготным горячим питанием.

1 раз в

четверть

Член комиссии

Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого использования

продуктов

Ежемесячно Член комиссии

Проверка ведения документации по питанию 2 раза в год Член комиссии

Посещение помещений для приема пищи. Оценка:

 соблюдения санитарно – гигиенических требований

обеденного зала (помещения для приема пищи),

состоянием мебели, столовой посуды, наличием

салфеток и т.п.;

 качеством готовой продукции, температурой блюд и

полнотой их потребления;

 профилактика инфекционных заболеваний;

 соответствием реализуемых блюд утвержденному

меню;

 наличием меню для детей, нуждающихся в лечебном и

диетическом питании;

 условиями соблюдения правил личной гигиены

обучающихся, сотрудниками столовой;

 наличием  и состоянием специальной одежды у

сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд.

Ежемесячно Члены комиссии

Анкетирование обучающихся 2 раза в год Члены комиссии

Анкетирование родителей (законных представителей)

обучающихся

2 раза в год Члены комиссии

Анализ устранения администрацией образовательной

организацией замечаний Комиссии

2 раза в год Председатель

комиссии

Анализ выполнения администрацией образовательной

организацией предложений Комиссии

2 раза в год Председатель

комиссии

Совещание с ответственным за организацию питания

обучающихся

Ежемесячно Председатель

комиссии

Пропагандистская и просветительская работа с родителями

обучающихся

В течение года Члены комиссии

Проверка соблюдения графика работы пищеблока Ежемесячно Члены комиссии

Соблюдение питьевого режима В течение года Члены комиссии

4

                                                           Приложение 3 к приказу

от «31» августа 2024 года № 638

График работы Общественной комиссии по контролю за качеством

питания обучающихся

Второе полугодие 2024 – 2025 учебного года

№ п/п Контрольное мероприятие Дата проверки

1 1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы пищеблока.

4. Анкетирование обучающихся.

5. Анкетирование родителей (законных

представителей) обучающихся.

6. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

05.09.2024 г.

2 1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы пищеблока.

4. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

17.10.2024 г.

3 1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы пищеблока.

4. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

21.11.2024 г.

4. 1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы пищеблока.

4. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

19.12.2024 г.

5. 1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы пищеблока.

4. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

16.01.2025 г.

5

6. 1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы пищеблока.

4. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

13.02.2025г.

7.    1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

2. Посещение помещений для приема пищи.

3. Проверка соблюдения графика работы

пищеблока.

4. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

20.03.2025 г.

8.    1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

5. Посещение помещений для приема пищи.

6. Проверка соблюдения графика работы

пищеблока.

7. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

17.04.2025 г.

9.    1. Проверка соответствия рациона питания согласно

утвержденному основному меню, оценка целевого

использования продуктов.

8. Посещение помещений для приема пищи.

9. Проверка соблюдения графика работы

пищеблока.

10. Совещание с ответственными за организацию

питания обучающихся.

15.05.2025 г.

6

Приложение 4 к приказу

от «31» августа 2024 года № 638

Порядок допуска родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся в общеобразовательные организации

для проведения мониторинга качества питания

Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему

желание участвовать в мониторинге питания, необходимо:

- заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме электронного

обращения руководителя общеобразовательной организации;

- войти в состав комиссии по контролю за организацией питания или

согласовать разовое/периодическое участие в составе указанной комиссии по

решению Управляющего совета или совета родителей (законных

представителей) обучающихся; или согласовать индивидуальное посещение

помещения для приема пищи по вопросу, относящемуся к питанию своего

ребенка;

- в соответствии с временными методическими рекомендациями

«Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)», при каждом посещении в составе комиссии по контролю за

организацией питания или при индивидуальном посещении соблюдать

правила личной гигиены и другие мероприятия, направленные на

предотвращение распространения инфекции, в соответствии с нормативными

и методическими документами по борьбе с новой коронавирусной инфекцией,

в соответствии с требованиями территориального органа Роспотребнадзора в

зависимости от эпидемиологической обстановки в регионе Российской

Федерации в определенный период.

- применять при проведении мероприятий контроля за качеством питания в

помещениях приема пищи санитарную одежду, сменную обувь (или бахилы)

и медицинские средства индивидуальной защиты (маска, перчатки).

Специальная одежда и средства индивидуальной защиты предоставляются

образовательной организацией.